
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1881

Data 18/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO AD
UN UNICO OPERATORE DELLE “ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA ATTIVA
ANTINCENDIO (SQUADRA AGGIUNTIVA) PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO -
SANTO SPIRITO- PESCARA SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.M. DEL
10/03/1998 E DAL D.M. 19/03/2015”. INDIZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, per l’affidamento ad un unico operatore delle “Attività di
sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio
Ospedaliero -Santo Spirito- Pescara secondo quanto previsto dal D.M. del
10/03/1998 e dal D.M. 19/03/2015”. Indizione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 in data 7 novembre 2023 si è tenuta apposita riunione tra la Direzione Strategica
aziendale, il Responsabile Tecnico Sicurezza antincendio della ASL e l’UOC Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi al fine di pianificare l’acquisizione di un servizio per
“Attività di sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero -
Santo Spirito- Pescara (PE) secondo quanto previsto dal D.M. del 10/0/1998 e dal D.M.
19/03/2015”;
 all’esito della suddetta riunione, il Responsabile Tecnico Sicurezza antincendio è stato
incaricato della redazione del capitolato tecnico di gara;
 con comunicazioni del 20 e 21 novembre 2023 la Direzione Strategica aziendale ha
autorizzato la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ad espletare una procedura di
gara per l’acquisizione di un servizio per “Attività di sorveglianza attiva antincendio (squadra
aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero -Santo Spirito- Pescara (PE) secondo quanto previsto
dal D.M. del 10/0/1998 e dal D.M. 19/03/2015”;

dato atto che:
 sul sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio, né risultano attive ad oggi
procedure di gara del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;
 con nota prot.0025863/23 del 22.03.2023, il Direttore Generale AREACOM ha chiesto
alle AASSLL regionali di comunicare il fabbisogno di vigilanza attiva antincendio e sicurezza al
fine di indire una procedura di gara aggregata regionale;
 con nota prot. 32604/23 del 14.04.2023 la ASL di Pescara ha comunicato i propri
fabbisogni per il servizio in argomento;

tenuto conto che, ad oggi, la procedura di gara regionale non risulta ancora avviata e che, nelle
more della gara AreaCom, le singole AASSLL possono procedere esclusivamente mendiante
l’adozione di soluzioni “ponte” finalizzate a garantire la continuità nelle forniture di beni e servizi
della durata pari allo stretto tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa centralizzata (fino a
un massimo di 12 mesi più ulteriori 12 mesi eventuali) e con la previsione di apposita clausola di
risoluzione anticipata del contratto;

vista la comunicazione del 11.12.2023, agli atti d’Ufficio, con la quale il Responsabile Tecnico
Sicurezza antincendio ha trasmesso il capitolato di gara per l’acquisizione di un servizio per le
“Attività di sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero -
Santo Spirito- Pescara (PE) secondo quanto previsto dal D.M. del 10/0/1998 e dal D.M.
19/03/2015”, articolato in una squadra composta da sei elementi per turno,
contemporaneamente presenti, costituita da:
 N.1 sorvegliante antincendio di livello F (contratto A.N.I.S.A.)
 N.5 sorvegliante antincendio di livello E (contratto A.N.I.S.A.)
in quanto l’ASL non dispone ad oggi del numero sufficiente di unità per la costituzione di detta
squadra;



specificato che:
 il servizio in questione rientra negli artt.43 e 46 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. e normativa
correlata ai fini della prevenzione incendi e lotta antincendio e comunque di gestione delle
emergenze;
 nel predetto capitolato è stato fornito il dettaglio dei requisiti di cui devono essere in
possesso gli addetti alla attività antincendio, nonché la specificazione delle mansioni da svolgere;

dato atto che nel predetto capitolato sono stati indicati, altresì, la tipologia di aggiudicazione, i
relativi criteri di valutazione e le seguenti caratteristiche:
 contratto di durata semestrale;
 opzione, ai sensi dell’art.120, comma 10 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., di proroga semestrale

del contratto alle stesse condizioni economiche o più favorevoli per la conclusione delle
procedure necessarie all’individuazione di un nuovo contraente;

 in applicazione dell’art.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tenuto conto delle opzioni sopra
descritte, il valore complessivo della presente procedura di gara stimato in € 806.892,60
IVA esclusa + € 750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così ripartito:

 Importo semestrale: € 403.446,30 oltre IVA, di cui € 84.516,42 IVA esclusa
soggetti a ribasso, come da quadro economico allegato;
 Proroga tecnica semestrale: € 403.446,30 oltre IVA;

 aggiudicazione, ai sensi dell’art.108 comma 2 del D.Lgs.36/2016 e s.m.i., in base al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, determinato dal massimo punteggio conseguibile (fino a 100 punti)
assegnando al fattore qualità fino al massimo di 70 punti ed al fattore prezzo fino al
massimo di 30 punti;
la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso

all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute a

norme di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali
disciplinanti i servizi oggetto del presente capitolato;

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna
natura;

 sono stati previsti oneri per la sicurezza da interferenza per € 750,00, come da DUVRI
agli atti d’ufficio;

rilevata, pertanto, la necessità di provvedere all’indizione di una procedura di gara aperta
telematica, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’individuazione di un soggetto
economico cui affidare il servizio suddetto con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per la durata di sei mesi e per un importo complessivo di € 403.446,30 oltre IVA (di
cui € 84.516,42 IVA esclusa soggetti a ribasso) + € 750,00 per oneri per la sicurezza da
interferenza non soggetti a ribasso, nelle more dell’espletamento della procedura di gara regionale
da parte dell’AreaCom;

stabilito, nel rispetto della vigente normativa, di indire la suddetta procedura di gara sulla
piattaforma telematica GIADA;

precisato che:
- il servizio potrebbe essere non aggiudicato e, se aggiudicato e contrattualizzato, risolto nel corso
della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni
(CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/1999, o il soggetto aggregatore
regionale, aggiudicasse il servizio di cui alla presente procedura a condizioni economiche più



vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto
a quella più vantaggiosa;
 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi
dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale utilizzo del servizio
oggetto della gara;

- il servizio sarà aggiudicato anche in caso di presentazione di un’unica offerta purchè ritenuta
valida e congrua;
- la Stazione appaltante, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un
nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime
condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

predisposti, conseguentemente, gli atti di gara e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i
seguenti modelli di gara:
- Capitolato speciale
- quadro economico (allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto);

dato atto che in conformità a quanto previsto dalla Delibera ANAC n.621 del 20 dicembre 2022,
questa ASL, in qualità di stazione appaltante, è tenuta al pagamento in favore dell’Autorità di un
contributo per la gara, determinato, in ragione dell’importo della stessa, in € 250,00;

individuato l’Ing. Luigi Lauriola, Responsabile Tecnico Sicurezza antincendio Aziendale, quale
RUP della predetta procedura di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del D.Lgs.n.36/2023 e
s.m.i.;

visto il D.Lgs.36/2023 e s.m.i.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
dellaLegge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C.
GestioneApprovvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria
Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal
DirettoreAmministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di INDIRE una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da
aggiudicare in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, finalizzata all’affidamento ad un unico operatore della
fornitura di “Attività di sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio
Ospedaliero -Santo Spirito- Pescara secondo quanto previsto dal D.M. del 10/03/1998 e dal D.M.
19/03/2015”, nelle more dell’espletamento della procedura di gara regionale da parte
dell’AreaCom;

2) di stabilire che:
- il servizio avrà durata semestrale;



- ai sensi dell’art.120, comma 10, D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. è prevista l’opzione di proroga
semestrale;
- in applicazione dell’art.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il valore complessivo della procedura
di gara, tenuto conto delle opzioni sopra indicate, è stimato in € 806.892,60 IVA esclusa + €
750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così ripartito:

 Importo semestrale: € 403.446,30 oltre IVA di cui € 84.516,42 IVA esclusa
soggetti a ribasso, come da quadro economico allegato;
 Proroga tecnica semestrale: € 403.446,30 oltre IVA;

3) di precisare che:
- il servizio potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida

e congrua;
- il servizio potrà non essere aggiudicato e, se aggiudicato e contrattualizzato, risolto nel corso
della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della Legge n.488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di servizi di cui alla presente
gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria non offra
di adeguare la propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa;
 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi
dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale utilizzo dei servizi
oggetto
della gara;

- questa ASL potrà interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato
all’originaria procedura di gara e risultati dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se
necessario – un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni
contrattuali alle medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;

4) di approvare il capitolato di gara ed il quadro economico, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5) di nominare RUP della presente procedura l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente ASL Pescara e
Responsabile Tecnico Sicurezza antincendio Aziendale;

6) di trasmettere il presente atto a:
- Ing. Luigi Lauriola (RUP)
- Dott. G.Modesti (DPO)
- Dott. V.Fortunato, Direttore Sanitario PP.OO. Aziendali;

7) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai sensi
del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



€

A.1.1 Importo dei servizi 403.446,30 

A.1.2 Importo delle forniture 

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 750,00

€ 404.196,30

€ 84.516,42

B.1 variante (MAX 20%)

B.2 rinnovo 

B.3 proroga semestrale € 404.196,30

B.4

Accantonamento di cui 

all’articolo 45 del 

D.Lgs.36/2023 

€ 8.068,93

B.5
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.6 Spese per pubblicità € 5.000,00

B.7 contributo ANAC € 250,00

€ 417.515,23

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 88.758,19

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 0,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 165,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 

dell'Amministrazione

22% € 90.023,19

€ 178.946,37

€ 680.978,02

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Totale importo dei servizi e/o e delle 

forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (B1+….+B7)

Totale IVA

B. Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

DESCRIZIONE GARA: “Procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento ad un unico operatore delle “Attività di 

sorveglianza attiva antincendio (squadra aggiuntiva) presso il Presidio Ospedaliero -Santo Spirito- 

Pescara  secondo quanto previsto dal D.M. del 10/03/1998 e dal D.M. 19/03/2015”. 

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 

forniture



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1881 del 18/12/2023 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA, DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ
VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO AD UN UNICO OPERATORE DELLE “ATTIVITÀ DI
SORVEGLIANZA ATTIVA ANTINCENDIO (SQUADRA AGGIUNTIVA) PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO
-SANTO SPIRITO- PESCARA SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.M. DEL 10/03/1998 E DAL D.M.
19/03/2015”. INDIZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 18/12/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


